*Et cum eo crucifigunt duos latrones, vnum à dextris, & alium à sinistris eius.* ] Latrones qui cum Domino sunt hinc inde crucifixi, significant eos qui sub fide & confessione Christi vel agonem martyrij, vel quolibet continentia ætioris instituta subeunt. Sed quicumque hæc pro æterna solum celestiq; gloria gerunt, hi profecto dextri latronis merito ac fide designantur. Atqui siue humanæ laudis intuitu, seu qualibet minus digna intentione mundo abrenuntiat, non immerito blasphematoris, ac sinistri latronis mentem imitantur & actus.

De quibus dicit Apostolus, *Si tradidero corpus meum vt ardeam, si dedero omnes facultates meas in cibos pauperum, si alia plura aut pietatis opera facere, aut dona gratiæ spiritualis accepisse videar, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest*. Beati autem qui sua propter Dominum, & propter Euangelium relinquunt. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum*.

*Similiter & summi sacerdotes illudentes ad alterutrum cum scribis dicebant, Alios, &c.* ] Etiam nolentes confitentur scribæ & pontifices quod alios saluos fecerit. Itaque vos vestra condemnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si veller, seipsum saluare poterat.

*Christus rex Israel descendat nunc de cruce, vt videamus & credamus.* ] Fraudulenta promissio. Quid est plus de cruce adhuc viuentem descendere, aut è sepulchro mortuum resurgere? Surrexit, & non creditis: ergo etiam si de cruce descenderit, similiter non creditis.

*Et qui cum eo crucifixi erant, conuiciabantur ei.* ] Quomodo qui cum eo crucifixi erant conuiciabantur ei, quando quidem vnus eorum conuiciatus est, secundum Lucæ testimonium, alter & compefcuit cum, & in Deum credidit? nisi intelligamus Matthæum & Marcum breuiter perstringentes, hoc loco pluralem numerum pro singulari posuisse, sicut in epistola ad Hebræos legimus pluraliter dictum, *Clauferunt ora Leonum*, cum solus Daniel significari intelligatur. Et pluraliter dictum, *Sedit sint*, cum de solo Esaia tradatur. Quid autem vstratius (verbi gratia) quam vt dicat aliquis, & rustici mihi insultant, etiam si vnus insultet? Tunc enim esset contrarium, quod Lucas de vno manifestauit, si illi dixissent ambos latrones cõuiciatos Domino, cum non posset sub numero plurali vnus intelligi. Cum vero dictum est, *latrones*, vel, *qui cum eo crucifixi erant*, nec additum est ambo, non solum si ambo fecissent posset hoc dici, sed etiam quia vnus hoc fecit, potuit vstrato locutionis modo per pluralem numerum significari. Quod vero Luca testante vnus latro dominum blasphemat dicens, *Si tu es Christus, saluam fac te ipsum, & nos*. alter vero illud digna inuocatione redarguit, & Dominum fideli supplicatione precatur dicens, *Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum*, vsque hodie geri in ecclesia videm<sup>o</sup>, cum mundanis tacti afflictionibus veri simul & falsi Christiani, illi

quidem

Tunica inconsutilis.

Tempus crucis.

Crucis latitudo.

Altitudo.

Longitudo.

Profundum.

Concord. Euang.

Titul. Rex Iudæorum.

Latrones.

Concord. Euang.

quidem qui ficta mente dominicæ passionis sacramenta gestant, ad præsentis vitæ gaudia cupiunt liberari à domino. At qui simpliciter intentione cum Apostolo non gloriantur, nisi in cruce Domini nostri, ita potius à præsentibus terumnis optant erui, ut spiritum suum in manus sui commendent auctoris, vnaque cum ipso regni cœlestis desiderant esse participes. Vnde bene ille, qui fide dubia dominum precabatur, funditus est contemptus à domino, neque vlla responsione dignus habitus. At vero preces illius, qui æternam à se salutem quærebat, pia mox dominus exauditione suscipere dignatus est. Quia nimirum, quicumque in tribulationibus positi, temporalia tantam à domino solatia requirunt, temporalibus se pariter & æternis gaudijs priuant. Qui autem veraciter bona patriæ cœlestis suspirant, ad hæc absque vlla dabitæ Christo miserante perueniunt.

*Et facta hora sexta, tenebra facta sunt per totam terram usque in horam nonam.* ] Clarissimum mundi lumen retraxit radios suos, ne aut pendente videret dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruenterent. Et notandum, quod dominus sexta hora, hoc est, recessato à centro mundi sole crucifixus sit: diluculo autem, hoc est, orientiam sole resurrectionis suæ mysteria celebravit. Statu enim temporis signavit, quod effectu operis exhibuit. Quia mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Nam & de Adam peccante scriptum est, quod audierit vocem domini Dei deambulanti in paradiso ad auram post meridiem. Post meridiem nempe, inclinata luce fidei: ad auram vero, refrigerente seruore charitatis. Deambulans autem audiebatur, quia ab homine peccante recesserat. Rationis ergo immo diuinæ pietatis ordo posebat, ut eodem temporis articulo, quo tunc Adæ prauaricanti occluserat, nunc latroni dominus penitenti ianuam paradisi referaret: & qua hora primus Adam peccando mortem huic mundo inuexerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo desirueret.

*Et hora nona exclamauit Iesus voce magna, dicens, Heli, Heli lamaz. abactani, quod est interpretatum, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* ] Principio vigesimi primi Psalmi vsus est. Illud quod in medio versiculi legitur, *Respice in me*, superfluum est. Legitur enim in Hebreo, *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Nec mireris verborum humilitatem, querimonias derelicti, cum formam serui sciens, scandalum crucis videas. Sicut enim esurire & sitire, & fatigari non erant propria diuinitatis, sed corporales passionis, ita & quod dicitur, *Ut quid me dereliquisti?* corporalis vocis erat proprium: quia solet secundum naturam corpus nullatenus velle à sibi coniuncta vita fraudari. Licet enim & ipse Saluator hoc dicebat, sed proprie ostendebat corporis fragilitatem, manens virtus & sapientia Dei. Ut homo ergo loquitur, meos circumferens motus, quod in periculis positi, à Deo nos deseri putamus. Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur.

*Et quidam de circumstantibus audientes dicebant, Ecce, Heliam vocat.* ] Non omnes, sed quidam. Quos arbitrator milites fuisse Romanos, non intelligentes sermonis Hebraici proprietatem, sed ex eo, quod dixit Heli, Heli, putantes Heliam ab eo inuocatum. Sin autem Iudæos, qui hoc dixerint, intelligere volueris, & hoc more sibi solito faciunt, ut dominum imbecillitate infament, qui Helix auxilium deprecetur.

*Currens autem vnus, & implens spongiam aceto, circumponensque calamo potum, dabat ei, dicens, Sine, videamus si veniat Helias ad deponendum eum.* ] Quam ob causam domino acetum sit potui datum, Ioannes ostendit plenius, dicens, Postea sciens Iesus, quia iam omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dicit *Sitio. Vas autem positum erat aceto plenum.* Illi ergo spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori eius. Vidit ergo, queniam consummata sunt omnia, quæ oportebat, ut fierent, antequam acciperet acetum, & traderet spiritum: atque ut hoc etiam consummaretur quod ait, *Et in siti mea potauerunt me aceto, Sitio,*

inquit. Tanquam hoc diceret, hoc minus fecistis, dat quod estis. Iudæi quippe ipsi erant acetum, degenerante à vino patriarcharum & prophetarum, tanquam de pleno vase, de iniquitate mundi huius impleto, cor habentes velut spongiam cauernosis quodammodo atque tortuosis latibus fraudulentum. Hyssopum, cui circumposuerunt spongiam aceto plenam, quoniam herba est humilis, & pectus purgat, ipsius Christi humilitatem congruenter accipimus, quam circunderunt, & se circumuenisse putauerunt. Vnde illud in Psalmo, *Asperges me hyssopo, & mundabor*, Christi namque humilitate mundimur, quia nisi humiliasset semetipsum, factus obediens patri usque ad mortem crucis, nõ utique sanguis eius in peccatorum remissionem, hoc est, in nostri mundationem fuisset effusus. Per arundinem vero, cui imposita est spongia, scriptura significat, quæ implebatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur vel Græca, vel Latina, vel alia quælibet, sonum significans, qui lingua promitur, sic arundo dici potest litera, quæ arundine scribitur. Sed significantius sonos vocis humanæ vtitatissime dicimus linguas: Scripturam vero arundinem dici, quo minus vsitatum, eo magis est myltice figuratum.

*Iesus autem emissa voce magna expirauit.* ] Quid hac voce magna dixerit dominus, Lucas aperte designat, dicens, *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Et hæc (inquit) dicens expirauit. Quod vero scribit Ioannes, quia cum accepisset Iesus acetum, dixit, *Consummatum est, & inclinato capite tradidit spiritum*, inter illud quod ait, *Consummatum est*, & illud, *Et inclinato capite tradidit spiritum*, emissa est illa vox magna, quam tacuit Ioannes, ceteri autem tres commemorauerunt.

*Et velum templi scissum est in duo à sursum usque deorsum.* ] Scinditur velum templi, ut arca testamenti & omnia legis sacramenta, quæ tegebantur, appareant, atque ad populum transeant nationum. Antè etenim dictum fuerat, *Notus in India Deus, in Israel magnum nomen est.* Nunc autem, *Exaltare super cælos Deus, & super omnem terram* (inquit) gloria tua. Et in Euangelio prius dixit, *In viam gentium ne abieritis.* Post passionem vero suam, *Euntes* (inquit) *docete omnes gentes.*

*Videns autem Centurio, qui ex aduerso stabat, quia sic clamans expirasset, ait, Vere homo hic filius Dei erat.* ] Manifesta causa, miraculi Centurionis exponitur, quod videns dominum sic expirasse, hoc est, spiritum emisisse, dixerit, *Vere homo hic filius Dei erat.* Nullus enim habet potestatem emitti spiritum, nisi qui animarum conditor est. In hoc considerandum est, quod Centurio ante crucem in ipso scandalo passionis, verè Dei filium confiteatur, & Arrius in ecclesia prædicet creaturam. Vnde merito per Centurionem fides Ecclesiæ designatur, quæ velo mysteriorum cœlestium per mortem domini referato, continuo Iesum & verè iustum hominem, & verè Dei filium synagoga tacentè confirmat.

*Erant autem & mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater, & Salome.* ] Et cum esset in Galilæa, sequebantur eum & ministrabant ei. Iacobum minore dicit Iacobum Alphæi, qui & frater domini dicebatur, eo quod esset filius Mariæ mariteræ domini, cuius in Euangelio suo meminit Ioannes, dicens, *Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha.* Maria autem Cleopha videtur eam dicere à patre, siue à cognatione. Vocabatur vero minor Iacobus, ad distinctionem maioris Iacobi, videlicet filij Zebedæi, qui inter primos Apostolos vocatus est, & electus à domino. Consuetudinis autem Iudaicæ fuit, nec ducebatur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua victum atque vestitum præceptoribus ministrarent: hoc quia scandalum facere poterat in nationibus, Paulus abiectis se memorat. *Nunquid non habemus potestatem sorores mulieres circumducendi, sicut & ceteri apostoli faciunt?* Ministrabant autem domino de substantia sua, ut meteret earum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia. Non quo indigeret cibus dominus crea-

Hyssopum.

Arundo.

Iacobus minor. Mater Ieroni Christi.

turarum, sed vt typum ostenderet magistrorum, quod victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus, quales comites habuerit. Mariam scilicet Magdalenam, à qua septem dæmonia eiecerat, & Mariam Iacobi & Ioseph matrem materteram suam, & alias, quas in cæteris euangelij legimus.

Decurio.

Et cum iam sero esset factum, quia erat parasceue, quod est ante sabbatum, venit Ioseph ab Arimathia nobilis decurio. ] Decurio vocatur, quod sit de ordine curiæ, & officium curiæ administret. Qui etiam curialis, à procurando munera ciuilia, solet appellari. Arimathia autem, ipsa est Ramathaim, ciuitas Helchanæ & Samuelis in regione Thamnitica iuxta Diospolim. παρασκευῆ vero Græcè, Latine præparatio dicitur. Quo nomine Iudæi, qui inter Græcos morabantur, sextam sabbati appellabant, eo quod in illo ea quæ requirit sabbati necessaria essent, præparare solent. Iuxta hoc quod de manna quondam præceptum est: Sexta autem die colligetur duplum, &c. Quia ergo sexta die factus est homo, & tota est mundi creatura perfecta, septima autem conditor ab opere suo requieuit, vnde & hanc sabbatum, hoc est, requiem voluit appellari, recte Saluator eadem sexta die crucifixus, humanæ restaurationis impleuit arcanum. Ideoque cum accepisset acerum, dixit, Consummatum est: hoc est, sextæ diei, quod pro mundi refectione suscepti, iam totum est opus expletum. Sabbato autem in sepulchro requiescens, resurrectionis quæ octaua die ventura erat, expectabat euentum. Vbi nostræ simul deuotionis ac beatæ retributionis præluce exemplum, quos in hac quidem sexta seculi ætate pro domino pati, & velut mundo necesse est crucifigi. In septima vero ætate, id est, cum lethi quis debitum soluit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum domino manere, & post bona oportet opera quiescere, donec octaua tandem veniente ætate etiam corpora ipsa resurrectione glorificata cum animabus simul incorruptionem æternam hæreditatis accipiant.

Venit (inquit) Ioseph ab Arimathia nobilis decurio, qui & ipse erat expectans regnum Dei. Et audacter introiit ad Pilatum, & petijt corpus Iesu. ] Magnæ quidem Ioseph iste dignitatis ad seculum, sed maioris apud Deum meriti fuisse laudatur. Talem namque existere decebat eum, qui corpus domini sepeliret, qui & per iustitiam meritorum tali ministerio dignus esset, & per nobilitatem potentiæ secularis facultatem posset obtinere ministrandi. Non enim quilibet ignotus aut mediocris ad præsidem accedere, & crucifixi corpus poterat impetrare.

Ioseph autem mercatus est sindonem, & deponens eum inuoluit sindone. ] Et ex simplici sepultura domini, ambitio diuitum condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere diuitijs. Possimus autem iuxta intelligentiam spiritalem hoc sentire, quod corpus domini non auro, non gemmis, & serico, sed linteamine puro obuoluendum sit, quanquam & hoc significet, quod ille in sindone munda inuoluit Iesum, qui pura eum mente susceperit. Hinc ecclesiæ mos obtinuit, vt sacrificium altaris non in serico, neque in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus est domini in sindone munda sepultum, iuxta quod in gestis pontificalibus à beato Papa Siluestro legimus esse statutum.

Et posuit eum in monumento, quod erat excisum de petra, & aduoluit lapidem ad ostium monumenti. ] De monumento domini ferunt, quod domus fuerit rotunda de subiacente rupe excisa tantæ altitudinis, vt intro consistens homo vix manu extenta culmen possit attingere, quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus aduolutus atque impolitus est. In cuius monumento parte æquilonari sepulchrum ipsum, hoc est, locus dominici corporis de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium vero palmarum mensura cætero pavimento altius eminens. Qui videlicet locus non desuper, sed à latere meridiano per totum patulus est, vnde corpus inferebatur. Color autem eiusdem monumenti ac loculi rubicundo & albo dicitur esse permixtus.

Maria autem Magdalene, & Maria Ioseph afficiebant vbi poneretur. ] In Luca legimus, quia stabant omnes noti eius à longe & mulieres, quæ secutæ erant eum. His ergo notis Iesu, post depositum eius corpus ad sua remeantibus, solæ mulieres, quæ arctius amabant, funt subsecutæ, quomodo poneretur, inspicere curabant, vt ei tempore congruo munus posset deuotionis offerre. Sed & hæc tenus sanctæ mulieres die parasceues, id est, preparationis idem faciūt, cum animæ humiles, & quo maioris sibi consciæ fragilitatis, eo maiori Saluatoris amore seruantes, passionis eius vestigijs in hoc seculo, quo requies est preparanda futura, diligenter obsequuntur, & si forte valeant imitari pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa perpendunt.

## CAPVT XVI.

ET cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, vt venientes vngerent Iesum. ] In Euangelio Lucæ scriptum est, quod reuertentes à monumento parauerunt aromata & vnguenta, & sabbato quidem siluerunt propter mandatum. Mandatum ergo legis erat, vt sabbati silentium à vespera vsque ad vesperam seruaretur: ideoque religiosæ mulieres sepulto domino, quamdiu licebat operari, id est, vsque ad solis occasum, in vnguentis præparandis erant occupatæ, vt Lucas scribit. Et quia tunc præangustia temporis opus explorare nequibant, festinauerunt mox transacto sabbato, id est, occidente sole, vbi operandi licentia remeauerat, emere aromata, sicut Marcus refert, vt venientes mane vngerent corpus eius. Neque enim vespere sabbati præoccupante iam noctis articulo monumentum adire voluerunt.

Et valde mane vna sabbatorum veniunt ad monumentum, orto iam sole. ] Prima sabbatorum, prima dies est à die sabbatorum, id est, requietionum, quam nunc diem dominicam propter resurrectionem domini Saluatoris mos ecclesiasticus appellat. Id ipsum autem est, cum vna sabbati, siue vna sabbatorum legimus, id est, vna dies à sabbatorum die, hoc est, requietionum, quæ in sabbatis custodiebantur. Sanctæ autem mulieres, quæ dominum fuerant secutæ, cum aromatibus ad monumentum venerunt, & ei, quem viuentem dilexerant, etiam mortuo studio humanitatis obsequuntur. Et nos ergo in eum qui est mortuus credentes, si odore virtutum referti cum opinione bonorum operum dominum querimus, ad monumentum profecto illius cum aromatibus venimus. Quod autem valde mane mulieres venerunt ad monumentum orto iam sole, id est, cum iam celum ab orientis parte albesceret, quod non fit vtique, nisi solis orientis vicinitate, iuxta historiam quidem magnus querendi & inueniendi dominum feruor charitatis ostenditur. Iuxta intellectum vero mysticum nobis datur exemplum illuminata facie, decussisque vitiorum tenebris odorem bonorum operum domino & orationum suauitatem offerre.

Et dicebant ad inuicem, Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes viderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. ] Quomodo lapis per angelum reuolutus sit, Matthæus sufficienter exponit. Sed reuolutio lapidis mystice, reformationem sacramentorum Christi, quæ velamine literæ legalis tegebantur, insinuat. Lex enim in lapide scripta est, cuius ablato tegmine, gloria resurrectionis ostensa, & abolitio mortis antiquæ, ac vita nobis speranda perpetua toto cœpit orbe prædicari.

Et introeuntes in monumentum, viderunt iuuenem sedentem in dextris coopertum stola candida, & obstupuerunt. Introeuntes ab oriente in domum illam rotundam, quæ in petra est excisa, viderunt angelum sedentem ad meridianam partem loci illius, vbi positum fuerat corpus Iesu, hoc. n. erat in dextris. Quia nimirum corpus, quod supinū iacens caput habebat ad occasum, dexteram necesse est haberet ad austrum. Scribit autem Matthæus, quod angelū, qui reuoluit lapidē ab ostio monumenti, primo viderunt super ipsum lapidem sedentē, qui eas intrare in locū, vbi dominus erat positus, iusserit, & videre, quod iam resurrexisset à mortuis. Scribit Lucas, quod intrātes in monumentū, duos angelos inibi

Arimathia.  
Parasceue.Corporalis  
ratio.Sepulchri  
domini for-  
ma.Color eius-  
dem.

stantes inuenerint. Illæ ergo mulieres angelos vident quæ cum aromatibus venerunt, quia videlicet illæ mæres supernos ciues afficiunt, quæ cum virtutibus ad Deum per sancta desideria proficiscuntur. Norandum vero nobis est, quidnam sit quoddam in dextris sedere angelus ce- nitur. Quod namque per sinistram nisi vita præsentis? Quod vero per dexteram nisi perpetua vita signatur? Vnde scriptum est, *Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.* Sinistram namque Dei ecclesia, proficitatem videlicet vitæ presentis quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit. Dextera vero Dei eam amplectitur, quia sub æterna eius beatitudine tota deuotione continetur. Quia ergo redemptor noster iam presentis vitæ corrupti- onem transierat, recte angelus qui nuntiare perennem eius vitam venerat, in dextera sedebat. Qui stola candida coopertus apparuit, quia festiuitatis nostræ gaudia nunciauit. Candor etenim vestis, splendorem nostræ denunciat festiuitatis. Nostræ dicamus an sue? Sed vt fateamur verius, & suæ dicamus & nostræ. Illa quippe redemptoris nostræ resurrectionis, & nostræ festiuitatis fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit, & angelorum festiuitas extitit, quia nos renocando ad cælestia, eorum numerum impleuit. In sua ergo ac nostra festiuitate angelus in albis vestibus apparuit, quia dum nos per resurrectionem dominicam ad superna reducitur, & electis patriæ damna reparantur. Sed iam qui venientes forminas affatur audiamus.

*Nolite ex pauescere, Iesum quæritis Nazarenum crucifixum, surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Nolite, inquit, expauescere.* Ac si aperte dicat, Paueant illi qui non amant aduentum supernorum ciuium. Perrimescant qui carnalibus desiderijs pressi, ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis, qui vestros concius videtis? Vnde & Matthæus angelum apparuisse describens ait, *Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix.* In fulgure etenim terror timoris est, in nix autem blandimentum cantoris. Quia vero omnipotens Deus & terribilis est peccatoribus, & blandus iustis, recte testis resurrectionis eius angelus & in fulgure vultus, & in candore habitus demonstratur, vt de ipsa sua specie & terret reprobos, & mulceret pios. *Iesum quæritis Nazarenum.* Iesus Latino eloquio salutaris, id est saluator interpretatur. At vero multi hoc nomine dici poterant tunc, non tamen substantialiter, sed nuncupative. Idcirco locus subiungitur, vt de quo Iesu dictum sit, manifestetur, *Nazarenus*; & causam protinus subdit, *crucifixum*, atque addidit, *surrexit, non est hic. Non est hic*, dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per præsentiam maiestatis.

*Sed ite & dicite discipulis eius & Petro, quia præcedet vos in Galilaam.* Quarendum nobis est cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine. Sed si hunc angelus nominatum non exprimeret, qui magistrum negauerat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperaret ex negatione. Quia in re considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum quem cuncta Ecclesiæ præferre disposuerat, ancillæ vocem pertimescere, & seipsum negare permisit. Quod nimirum magna ac una pietatis dispensatione cognoscimus, vt is qui futurus erat pastor ecclesiæ, in sua culpa disceret qualiter alijs misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit tibi, & tunc præposuit cæteris, vt ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem de redemptore nostro dicitur: *Præcedet vos in Galilaam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.* Galilæa namque transiugratio facta interpretatur. Iam quippe redemptor noster à passione ad resurrectionem, à morte ad vitam, à poena ad gloriam, à corruptione ad incorruptionem, transiugrauerat. Et primum post resurrectionem in Galilæa à discipulis videtur, quia resurrectionis eius gloriam post læti videbimus, si modo à vitijs ad virtutum celsitudinem transiugramus. Qui ergo in sepulchro nuntiat, in transiugratione ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transiugratione mentis videtur.

*At illa exeuntes de monumento fugerunt (inuaserat enim eas*

*tremor & pauor) & nemini quicquam dixerunt. Timebant enim.] Merito mouet quomodo Marcus scribat, *Et nemini quicquam dixerunt.* Quomodo dicat Lucas, *Et regressa à monumento, annuntiauerunt hæc omnia illis vndecim, & cæteris omnibus.* Similiter Matthæus, *Et exierunt (inquit) cito de monumento, cum timore & gaudio magno, currentes nuntiare discipulis eius.* Nisi intelligamus, ipsorum angelorum nemini ausus fuisse aliquid dicere, id est respondere ad ea quæ ab illis audierant. Aut certe custodibus quos iacentes viderunt. Nam illud gaudium quod Matthæus cõmemorat, non repugnat timori, de quo Marcus dicit, *Debemus enim vtrumque; in illarum animo factum intelligere, etiam si ipse Matthæus de timore non diceret.**

*Surgens autem Iesus mane prima sabbati apparuit primo Maria Magdalena.]* Hæc apparitio Domini quomodo & vbi sit facta, Ioannes plenissime docet. Surrexit autem Dominus mane de monumento, in quo sero iam factò erat de- positus, vt adimpleretur illud Psalmistæ, *Ad vesperum de- morabitur fletus, & ad matutinum letitia.* Sepultus ergo sexta sabbati, quæ dicitur Parasceue, circa horam vespertinam, sequenti nocte ac die sabbati cum nocte subsequenti in monumento positus, sic die tertia, id est mane surrexit prima sabbati. Non autem merito vno die in sepulchro & duabus noctibus iacuit, quia videlicet lucem suæ simplæ mortis, tenebris duplæ nostræ mortis adiunxit. Ad nos quippe venit, qui in morte spiritus carnisque tenebatur. Vnam ad nos suam, id est carnis mortem detulit, & duas nostras quas reperit soluit. Si enim ipse vtramque susciperet, nos à neutra liberaret. Sed vnam misericorditer accepit, & iuste vtramque damnauit. Simplam suam duplæ nostræ contulit, & duplam nostram moriens subegit.

*Apparuit, inquit, primo Maria Magdalene, de qua eiecerat septem demonia. Illa vadens nunciauit his qui cum eo fuerant lugentibus & fletibus.]* Sicut in principio mulier auctrix culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prior mortem intulerat & gustauerat, resurrectionem prior vidit. Et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit & gratia. Vnde recte & mulier hæc quæ viris lugentibus ac fletibus letitia dominicæ resurrectionis prima nunciauit, à septem demonibus curata esse memoratur, vt vniuersis vitijs plena fuisse, sed ab his omnibus diuino munere mundata esse signetur, & vbi abundauit peccatum, superabundasse gratia monstratur. Septenarius namque numerus pro vniuersitate solet mystice poni. Quæ ergo à septem demonibus curata, hoc est ab vniuersis erat liberata sceleribus, prima resurgentem à mortuis Dominum vidit, ne quisquam digne penitens de admittorum venia desperaret, videns eam quæ tot ac tantis quondam erat subdita vitijs in tantum culminis subitio merito fidei ac dilectionis esse promotam, vt ipsis euangelistis atque apostolis Christi prima illa miraculum patratæ resurrectionis euangelizaret.